
COMUNE DI CASINA
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

VERBALE DI SEDUTA DEL CONSIGLIO COMUNALE
N.27 DEL 30/07/2024

OGGETTO: ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO E SALVAGUARDIA DEGLI
EQUILIBRI PER L’ESERCIZIO 2024 AI SENSI DEGLI ARTT. 175, COMMA 8 E ART.
193, COMMA 2, DEL D.LGS. 267/2000

L’anno 2024 addì 30 del mese di Luglio alle ore 21.00 in Casina, si è riunito il Consiglio
Comunale  in  modalità  mista,  on-line  e  in  presenza,  in  seduta  Ordinaria  Prima
convocazione.

Fatto l’appello nominale risultano:

Presente
1 COSTI STEFANO Sindaco SI
2 GATTI STEFANO Consigliere SI
3 CINEROLI MAURIZIO Consigliere SI
4 GUIDETTI FRANCO Consigliere SI
5 CILLONI ILARIA Consigliere SI
6 MORANI SARA Consigliere NO
7 DAVOLI VALENTINA Consigliere SI
8 FALBO ANTONIO Consigliere SI
9 TORRI GIORGI ALESSANDRO Consigliere SI
10 FORNILI ANNA Consigliere SI
11 MISTRALI GIOVANNI Consigliere NO
12 INCERTI BARBARA Consigliere SI
13 TOSI SARA Consigliere SI

Totale Presenti 11
Totale Assenti  2

Assiste il Segretario Comunale, DR. PAOLO BELLI. Il Sig. COSTI STEFANO, nella sua
qualità di Sindaco, assume la presidenza e riconosciuto legale il numero degli intervenuti,
e che la loro convocazione è seguita nelle prescritte forme di legge, dichiara aperta la
seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato, previa designazione degli scrutatori
Signori:

 CINEROLI MAURIZIO
 DAVOLI VALENTINA
 FORNILI ANNA

Il Vice Segretario Comunale, DR. PAOLO BELLI



OGGETTO:   ASSESTAMENTO  GENERALE DI  BILANCIO E SALVAGUARDIA DEGLI  EQUILIBRI  PER
L’ESERCIZIO 2024 AI  SENSI  DEGLI  ARTT.  175,  COMMA 8 E ART.  193,  COMMA 2,  DEL D.LGS.
267/2000

IL     CONSIGLIO COMUNALE  

PREMESSO che:
 con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  63  del  30/11/2023  è  stato  approvato  il

Documento  Unico  di  Programmazione  Semplificato  (DUPS)  per  gli  esercizi  finanziari
2024/2026;

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 21/12/2023 è stato approvato il Bilancio di
Previsione per gli esercizi finanziari 2024, 2025 e 2026;

 con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  19  del  29/04/2024 è  stato  approvato  il
Rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2023;

RICHIAMATO l’art.175 comma 8 del D.Lgs 267/2000, come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014,  il
quale prevede: 
“mediante la variazione di assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro
il  31 luglio di  ciascun anno, si  attua la verifica generale di tutte le voci  di  entrata e di  uscita,
compreso il fondo di riserva ed il fondo di cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio
di bilancio.”;

RICHIAMATO altresì  l’art.  193,  comma 2,  del  D.Lgs.  267/2000,  come modificato  dal  D.Lgs.  n.
126/2014, il quale prevede:
“Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque almeno una
volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto del
permanere degli  equilibri generali  di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad adottare,
contestualmente:
a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano
prevedere  un  disavanzo,  di  gestione  o  di  amministrazione,  per  squilibrio  della  gestione  di
competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui;
b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194;
c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato
di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui.
La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo.”;

RICHIAMATO inoltre il punto 4.2 del principio applicato della programmazione, all. 4/1 al d.Lgs. n.
118/2011, il quale prevede tra gli atti di programmazione “lo schema di delibera di assestamento
del bilancio, il controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio, da deliberarsi da parte del
Consiglio entro il  31 luglio di  ogni  anno”,  prevedendo quindi  la coincidenza della salvaguardia
degli equilibri e dell’assestamento generale di bilancio;

VISTO, altresì, l’art. 187 comma 2 del D.Lgs. 267/2000 il quale prevede:
“La  quota  libera  dell'avanzo  di  amministrazione  dell'esercizio  precedente,  accertato  ai  sensi
dell'art. 186  e  quantificato  ai  sensi  del  comma 1,  può essere  utilizzato  con  provvedimento  di
variazione di bilancio, per le finalità di seguito indicate in ordine di priorità:
a) per la copertura dei debiti fuori bilancio;
b) per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui all'art. 193 ove
non possa provvedersi con mezzi ordinari;
c) per il finanziamento di spese di investimento;



d) per il finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente;
e) per l'estinzione anticipata dei prestiti.”

VISTA la nota con la quale il Responsabile del Servizio Finanziario ha chiesto ai Responsabili  di
Settore:
- di  segnalare  eventuali  scostamenti  relativi  ai  capitoli  entrata  e  di  spesa  del  bilancio  di

previsione 2024/2026;
- di verificare gli stanziamenti di cassa e le eventuali necessità di variazioni al bilancio di cassa;
- di  verificare  e  segnalare  eventuali  criticità  in  merito  ai  residui  attivi  e  passivi  di  propria

competenza;
- di  confermare  o  meno  l’esistenza  di  debiti  fuori  bilancio  ai  sensi  dell’art.  194  del  D.Lgs.

267/2000;

TENUTO CONTO delle  informazioni  pervenute Responsabili  di  Settore per  quanto di  rispettiva
competenza, in particolare in merito:
- all’assenza di debiti fuori bilancio da riconoscere;
- non sono emerse criticità in merito ai residui attivi e passivi;
- alla  necessità  di  adeguare  le  previsioni  di  entrata  e  di  spesa  all’andamento della  gestione

evidenziando la necessità di apportare le conseguenti variazioni come da Allegato A;

VISTA che l’elenco delle variazioni di competenza previste sui capitoli di entrata e di spesa per
l’anno 2024 evidenziano un saldo negativo di euro 194.176,77 dovuto, in particolare, alle seguenti
situazioni straordinarie che hanno determinato un effetto negativo sul bilancio complessivamente
di euro 235.000,00:
- problemi di  produzione di  energia elettrica da parte degli  impianti fotovoltaici  di  proprietà

comunale, già emersi lo scorso anno, ma la cui risoluzione si sta dimostrando più complessa
del previsto;

- un forte rallentamento dell’attività di  recupero evasione fiscale e riscossione a causa della
riorganizzazione,  in  emergenza,  degli  uffici,  con  nomina  del  Responsabile  del  Settore
Economico  Finanziario  anche  nel  ruolo  di  Responsabile,  ad  –  interim,  del  Settore  Lavori
Pubblici;

- maggiori costi di manutenzione strade e territorio legati a eventi climatici estremi che hanno
determinato danni da frane e alluvioni;

RITENUTO che per fare fronte al saldo negativo delle variazioni previste in assestamento, pari a
euro  194.167,77,  è  possibile  ricorrere  all’avanzo  libero  di  amministrazione  secondo  quanto
previsto dalla citata lettera b) dell’art. 187, comma 2, del D.Lgs. 267/2000, essendo determinate
da eventi negativi straordinari a cui non è possibile fare fronte con mezzi ordinari;

RILEVATO che le variazioni di entrata e di spesa di parte corrente si compensano mantenendo la
situazione di equilibrio di parte corrente, tenendo conto dell’applicazione di una quota di avanzo
libero pari a euro 194.167,77 a copertura dell’effetto dei minori introiti generati dalla produzione
di  energia  da  campi  fotovoltaici,  dalla  riduzione  dell’attività  di  recupero  evasione  fiscale  e
riscossione e da costi straordinari legati a eventi climatici avversi;

VISTA la Relazione tecnica predisposta dal Responsabile del Settore Finanziario (allegato B) in cui
si  evidenziano le risultanze delle  verifiche sull’andamento delle  entrate e delle spese di  parte
corrente e il mantenimento dei relativi equilibri;



DATO  ATTO che  il  Rendiconto  dell’esercizio  2023,  approvato  con  Deliberazione  di  Consiglio
Comunale  n.  19  del  29/04/2024,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  evidenziava  un  risultato  di
amministrazione positivo di euro 1.512.946,00, così composto:

Parte accantonata

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2023 € 246.958,89
Fondo contenzioso € 7.037,21
Fondo perdite società partecipate € 15.000,00
Altri accantonamenti € 429.036,63
Totale parte accantonata € 698.032,73
Parte vincolata
Vincoli derivanti da legge e dai principi contabili € 179.709,40
Vincoli da trasferimenti € 128.817,66
Vincoli formalmente attribuiti dall’ente € 211.845,76
Totale parte vincolata € 520.372,82
Parte destinata agli investimenti € 88.046,82
Totale parte disponibile € 206.493,63

 
ACQUISITI:
 il parere favorevole del Revisori dei Conti;
 il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espresso ai sensi dell’art.49 del

D.Lgs.  1267/2000  dal  Responsabile  del  Servizio  Finanziario,  nonché  il  parere  di  regolarità
tecnica espresso dai Dirigenti dei Settori interessati;

VISTI:
 il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
 il D.Lgs.118/2011 come modificato dal D.Lgs.126/2014;
 i principi contabili applicati di cui agli allegati 4/1 e 4/2 al suddetto D.Lgs.118/2011 e s.m.i.;
 il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
 il vigente Statuto Comunale.

DATO ATTO infine che, ai sensi dell’art. 91 del Regolamento per il funzionamento del Consiglio
Comunale:
- tutti  gli  interventi  relati  vi  al  presente  punto  all’O.D.G.  sono  riportati  nella  registrazione

integrale della seduta su appositi supporti digitali e pubblicati sul sito dell’Ente;
- i  supporti  digitali  sono  conservati  agli  atti  della  Segreteria  Comunale,  assicurandone

l’immodificabilità, 

Con la seguente votazione espressa per alzata di mano dai n. 11 consiglieri presenti e votanti,
 

Presenti n. 11
Astenuti n. ==
Votanti n. 11
Voti favorevoli n.   8  
Voti contrari n.   3 (Fornili-Incerti-Tosi)

D E L I B E R A



1. DI APPROVARE, ai sensi dell’art.175 comma 8 del D.Lgs. 267/2000, l’assestamento generale
del  bilancio,  mediante  la  variazione  di  competenza  e  di  cassa  al  Bilancio  di  previsione
2024/2026 di cui al prospetto che si allega sotto la lettera A);

2. DI DARE ATTO che a seguito della suddetta variazione:
vengono contestualmente variati i corrispondenti stanziamenti del DUP 2024/2026;
vengono mantenuti tutti gli equilibri di bilancio.

3. DI DARE ATTO del permanere degli equilibri di bilancio ai sensi dell’art. 193, comma 2, del
D.Lgs. 267/2000;

4. DI  APPROVARE la  Relazione  tecnica  predisposta  dal  Responsabile  del  Settore  Finanziario
allegata sotto la lettera B) in cui  si  evidenziano le risultanze delle verifiche sull’andamento
delle entrate e delle spese di parte corrente e il mantenimento dei relativi equilibri;

Dopo di che,

Con la seguente separata votazione espressa per alzata di mano dai n. 11 consiglieri presenti e
votanti,

 
Presenti n. 11
Astenuti n. ==
Votanti n. 11
Voti favorevoli n.   8  
Voti contrari n.   3 (Fornili-Incerti-Tosi)

D E L I B E R A

5. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,
comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.



Comune di Casina

Pareri

25

ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO E SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI PER
L’ESERCIZIO 2024 AI SENSI DEGLI ARTT. 175, COMMA 8 E ART. 193, COMMA 2, DEL D.LGS.
267/2000

2024

Ufficio Economico Finanziario

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

24/07/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Affari Generali ed Istituzionali - Culturale)

Data

Parere Favorevole

Paolo Belli

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

24/07/2024

Ufficio Economico Finanziario

Data

Parere Favorevole

Paolo Belli

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL SINDACO
COSTI STEFANO

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
DR. PAOLO BELLI


